
　

　 　
　

　

　

　

　スキルアップ委員会、事業計画についての活動内容をお伝えします。

  6,430人余の死者を出した阪神淡路大震災から25年が経った、同震災における救助

率は、およそ 自助：６７％、共助：３１％、公助：２％である。災害対策の基本は

 「自助にある」といわれる所以である。私たち防災士は、この教訓を生かし、万が

一の場合 「地域社会に貢献したい」との意欲は十二分に持ち合わせながら、一部の

メンバーを除き残念ながら 「知識、技能等が不十分」である。スキルアップ委員会

では、初年度の事業計画策定にあたり、防災士活動の原点に立ち返り 研修・研鑽を

積み上げるための支援を行うこととした。

　今年度は、事業目的を4つに定め、各区代表の幹事で構成する幹事会に4つの委員会を設置し、事
業展開を行います。新型コロナウイルス感染症対策により活動に一部制限もありますが、目標達成
に向け、施策立案・実施に取り組んでおります。
　今回は、4委員会の活動内容についてご報告ご紹介させていただきます。

　皆さまには、日頃から地域の防災・減災活動にご尽力を賜りまして、厚く御礼申し上げます。
　この度、会員の皆さまと本会活動のより一層のご理解を賜る事を目的に、会報を発行することに
なりました。会報では、本会の活動状況、事業内容、取り組み、有益情報のお知らせを、広く皆さ
まにお伝えすることを考えております。
　今後は会報を通して、皆さまへ様々な情報をご提供させていただくとともに、より多くの方々か
らご意見をいただき、本会の取り組みに役立て、「助けられる人から、助ける人へ。」を名実とも
達成できるよう努力していきたいと考えております。
　会報が、会員皆さまの地域・区での防災・減災活動の一助となることを祈念して、会報発行のご
挨拶とさせていただきます。

 発行：湖南市防災士連絡会　　湖南市中央1-1　湖南市危機管理局・危機管理・防災課気付　℡0748-71-2311

  

　①　スキルアップ委員会 委員長　竹澤　克彦（サイドタウン）

湖南市防災士連絡会
（助けられる人から、助ける人へ） 会報 第１号

令和２年９月発行

会報発行にあたって
会長 曽我部 修

事業目的

令和２年度事業について

４委員会

１



　環境整備委員会では、会員の皆様が地域（区）で活動しやすい環境の整備を支援

するため、今年度は以下の事業に取り組んでいます。　

　　　　１, ユニフォームの作成　　　　　　２, 広報・ＰＲ活動（住民向け）

　　　　３, ロゴマーク作成　　　　　　　　４, アンケートの実施

広報こなん１０月号において、当会のＰＲをさせていただき、あわせてロゴマーク

の公募もしています。ユニフォームについては、今年度の製作枚数は、予算の都合

上貸出用程度の枚数を検討しています。年度内には全会員に対してアンケートを実

施させていただき、環境の整備だけでなく、本会の活動につなげていきたいと思っ

ております。会員の皆さまご協力お願いします。

　情報提供今年度の活動内容について説明させて頂きます。

全区の防災・減災について啓発・活動状況等の現状分析をさせて頂きました。各区

ほぼ防災計画は立案されて活動されていますが、基本となる防災マニュアルを作成

されていない区が多く見受けられます。よって、防災活動の推進は防災マニュアル

を作成そして、初期消火の重要性を鑑み、消火栓の点検及び初期消火訓練実施の二

つを提案させて頂く事にしました。また、防災メニューについては防災研修メニュ

ー、防火訓練メニュー及び地区活動事例の三つの項目を提案させて頂きます。この

内容を確認頂き各区で活用頂くようにお願いします。今後も情報提供委員会活動に

ご理解を賜り、ご協力頂くようにお願いします。

　情報共有委員会では、年二回９月度と３月度に会報を発行し、紙面によって防災

士連絡会の情報をお知らせしようと考えております。幹事の方々以外の会員の皆様

にも興味を持って頂けるよう内容も吟味させて頂きますので、閲読して頂けたらと

思っております。また、湖南市防災士連絡会のホームページも意義のある情報提供

の出来るよう、活用推進の為の施策も実施いたしますので、ご理解のほど宜しくお

願い致します。会員各位の円滑な情報共有が出来るよう、会報やＨＰを有意義なも

のにする為に、皆様のご意見やご指導頂けたら幸いです。

　 　

　

   湖南市防災士連絡会ホームページ：

　ホームページ開設運用しています！
防災士連絡会の活動内容や問い合わせ等、いろいろな情報を集めています。

　　随時更新していますので、閲覧してください。ご意見の書込も大歓迎です。

 

　②環境整備委員会 委員長　青木　信行　（石部東）

　③情報提供委員会 委員長　畑　均　　（柑子袋）

　④情報共有委員会 委員長　中山　晋一（ｲﾜﾀﾆﾗﾝﾄﾞ）

２

湖南市防災士連絡会ホームページ：https://konan-bousai.com/ 　QR CODE⇒

👉 現在　ロゴマーク 募集中!!! 　たくさんのご応募おまちしております。


